Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 528/2021

Manifesta apelo ao Google Maps
para que a Rua Benjamin Fornazin e
Avenida da Amizade do bairro
Parque Planalto, no município de
Santa Bárbara d ́Oeste, interior do
Estado de São Paulo, constem do
sistema de localização do Google
Maps.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que, em visita ao referido bairro, moradores
reclamam que as ruas do mesmo não aparecem no Google Maps;

CONSIDERANDO que, diversos munícipes solicitam transporte
de aplicativo de outra cidade, com destino a Rua Benjamin Fornazin no bairro
Parque Planalto em Santa Bárbara d’ Oeste e o GPS do motorista leva até a
Padaria 24 horas na Avenida da Amizade;

CONSIDERANDO que, quando munícipe fala para o motorista de
aplicativo que a Padaria 24 horas não é o seu endereço, isso gera
desconfiança e insegurança no motorista para seguir viagem até o endereço
correto do munícipe;

CONSIDERANDO que, entregadores deliverys frequentemente
ligam para munícipes que solicitaram comidas por aplicativo, alegando que o
GPS os direcionam a outro endereço que não é a Rua Benjamin Fornazin no
bairro Parque Planalto, informado pelo munícipe;

CONSIDERANDO que, a Avenida da Amizade antes chamava
Rua Antônio Benedito Pacheco, podendo ser esse um dos motivos que
motoristas de aplicativo e entregadores delivery ficam perdidos quando utilizam
o GPS;

CONSIDERANDO que, diversos munícipes afirmam que em
algumas correspondências enviadas para suas residências, na Rua Benjamin
Fornazin no bairro Parque Planalto, estão endereçadas como bairro Jardim
Adélia;

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

Ante o exposto e nos termos do Capítulo IV do Título V do
Regimento Interno desta Casa de Leis, a CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA
BÁRBARA D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, apela à empresa Google –
Brasil para que a Rua Benjamin Fornazin e Avenida da Amizade do bairro
Parque Planalto em Santa Bárbara d ́Oeste, constem no sistema de localização
Google Maps, encaminhado cópia para a Avenida Brigadeiro Faria Lima 3.477
– Pátio Victor Malzoni - 18º andar – Bairro Itaim Bibi – São Paulo – CEP –
04538 – 133.

                    Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 21 de outubro de 2.021.

Reinaldo Casimiro
-vereador-

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: F1A6C9Z1C6T5F7P3
		2021-10-22T16:28:35-0200

		2021-10-22T16:28:35-0200